П Р О Т О К О Л     № 1
конференции представителей населенных пунктов

Травковского сельского поселения
Боровичского муниципального района Новгородской области
от 28.12.2021 г.                                                                                  п. Травково
14час.00мин.
Председатель собрания: Орлова Я. Н. - Глава сельского поселения

Секретарь: Колесникова Н. М.
Присутствовало – 12 чел., из них 5 представителей населенных пунктов, которые представляют 60 чел. (Подписные листы жителей и лист регистрации представителей населенных пунктов прилагаются).
ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. Принятие решения о включении автомобильных дорог местного значения Травковского сельского поселения в план ремонта дорог местного значения на 2022 год по приоритетному проекту «Дорога к дому».
СЛУШАЛИ: Орлова Я. Н. - Глава сельского поселения, открыла конференцию представителей населенных пунктов Травковского сельского поселения и выступила по вопросу повестки дня.
      В своем выступлении Глава сельского поселения напомнила представителям населенных пунктов о приоритетном проекте «Дорога к дому», об условиях участия в данном проекте, о заявках и обращениях жителей сельского поселения, об актах обследования дорог местного значения на предмет их нормативного состояния и предложила делегатам выбрать дороги, которые надо включить в план ремонта на 2022 год по приоритетному проекту «Дорога к дому».
      Чтобы у каждого присутствующего было более точное представление о состоянии предложенных дорог, Глава сельского поселения предоставила слово для выступления представителям населенных пунктов.

п. Молчановка, пер. Мира
Слушали:
        1.   Лукину Татьяну Владимировну, которая рассказала о том, что ремонт дороги по переулку Мира проходил очень давно и тот материал, который был положен на дорожное полотно постепенно, особенно весной и осенью уходит, старые ямки опять покрыли дорогу. На дороге образовалась канава немалой протяженности. Собственники автомобилей, проживающие на этой территории, они же члены ТОС «Травково» своими силами поддерживают состояние дороги, но сейчас этого уже недостаточно. Постоянно на переулке Мира проживают жители в пяти домах, но движение по дороге активное, так как здесь основное движение и к железнодорожному транспорту.
        2. Главу сельского поселения
        Орлова Я. Н. в дополнение сказала, что протяженность дороги от автомобильной дороги Травково-Сутоко-Рядок до дома № 10 пер. Мира - 222 метра, ширина - 3 метра, это грунтовка. Хотя численность проживающих на этой улице и небольшая (8 хозяйств, 20 постоянно проживающих человек и 21- в летнее время), но она востребована жителями трех населенных пунктов. Действительно по центру дороги, почти по всей протяженности, образовалась канава, которая постепенно расширяется и удлиняется. Так идет размыв дороги и материал осыпается. Жители правы, если не провести ремонтные работы, то у нас вместо автомобильной дороги останется две тропинки вдоль которых протекает ручей. Тогда будет затруднен путь пешеходам и транспорту.
Проезд от ул. Совхозной п. Травково до границы приусадебного участка п. Молчановка, ул. Совхозная, д. 27
Слушали:

1. Степанову Татьяну Анатольевну, которая сказала, что раньше проезд от улицы Совхозной до колодца был в нормальном состоянии, но так как здесь основной проезд к общественному колодцу, то со временем велосипедами, колясками и автомобилями его разбили. Нужно проводить ремонт и обязательно засыпать плотным материалом, так, чтобы лужи и колеи пропали, а вода уходила.
2. Васильева Валентина Сергеева добавила о том, что по данному проезду невозможно привезти дров к дому, и вообще подъехать грузовому транспорту. Водители объезжают плохие участки по обочине, скоро по ее приусадебному участку будут проезжать.
2.  Глава сельского поселения, Орлова Я. Н.
     Если проезд от улицы Совхозной поселка Травково ведет к питьевому колодцу, то уже понятно, что он очень востребован и жизненно необходим. Все жители поселка Травково и поселка Молчановка являются благополучателями. А это в среднем – 120 хозяйств и более двухсот человек, среди которых и дети. Протяженность этого грунтового проезда составляет 230 метров, ширина – 3 метра. Здесь образовались выбоины и колеи, которые активисты периодически подсыпают. Чтобы засыпать ямы и колеи, а также сырые места действительно требуется добавление крупного материала. Также обязательно устройство водоотводной канавы, а то дорога не успевает высыхать.
     Сейчас мы готовы выслушать ваши предложения.
Предложений не поступило.
    2. Приступим к голосованию по выбору дорог, расположенных в населенных пунктах.

Результаты голосования:
п. Молчановка, пер. Мира: за - 12; против - 0; воздержались - 0.

Проезд от ул. Совхозной п. Травково до границы приусадебного участка п. Молчановка, ул. Совхозная, д. 27: за - 12; против - 0; воздержались - 0.
  3. Так как многие жители опасаются коронавирусной инфекцией (COVID - 19), голосование было организовано и через переносные ящики. Сейчас вскроем переносные ящики и посчитаем голоса.
     3.1. Результаты голосования по первому переносному ящику:
п. Молчановка, пер. Мира: «за» - 11;
проезд от ул. Совхозной п. Травково до границы приусадебного участка п. Молчановка, ул. Совхозная, д. 27: «за» - 14;

п. Травково, ул. Механизаторов: – «за» - 3;
п. Травково, ул. Новая: «за» - 1.
      3.2. Результаты голосования по второму переносному ящику:
п. Молчановка, пер. Мира: «за» - 6;
проезд от ул. Совхозной п. Травково до границы приусадебного участка п. Молчановка, ул. Совхозная, д. 27: «за» - 15.
ВЫСТУПИЛИ:

Олина С. А. - представитель ст. Травково предложила включить автомобильную дорогу п. Молчановка, пер. Мира и проезд от ул. Совхозной п. Травково в План ремонта автомобильных дорог местного значения на 2022 год по приоритетному проекту «Дорога к дому».
РЕШИЛИ:

      Включить в план ремонта автомобильных дорог на 2022 год по приоритетному проекту «Дорога к дому» автомобильную дорогу местного значения и проезд, расположенные в следующих населенных пунктах: п. Молчановка, пер. Мира, проезд от ул. Совхозной п. Травково до границы приусадебного участка п. Молчановка, ул. Совхозная, д. 27
РЕЗУЛЬТАТЫ ОБЩЕГО ГОЛОСОВАНИЯ:

п. Молчановка, пер. Мира

за - 29
против - 0

воздержались - 0

проезд от ул. Совхозной п. Травково до границы приусадебного участка п. Молчановка, ул. Совхозная, д. 27
за - 41
против - 0

воздержались - 0

РЕШЕНИЕ  принято
Председатель:              Я. Н. Орлова

Секретарь:                    Колесникова Н. М.
Реестр регистрации представителей присутствующих на конференции
п. Травково Травковского сельского поселения
Боровичского муниципального района
Новгородской области
28.12.2021г.
	№ п/п
	ФИО

	Подпись

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

_______________________